
 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 Año 2016      Expte. Núm.  58/2016 
 
 
 

CUENTA GENERAL 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

de aprobación de la Cuenta General de la Entidad local, 

Correspondiente al ejercicio de 2015



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  

 
 
 
 
 
PROVIDENCIA 

 
Formada por la Intervención la Cuenta General correspondiente al ejercicio de 
2015 de esta Entidad local, con los estados y cuentas que se enumeran en el 
artículo 209 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, con el 
detalle que se indica en el título IV de la Instrucción de Contabilidad, modelo 
normal, aprobada por Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, Orden 
HAP/1781/2013, de 20 de septiembre 2013. Instrúyase el oportuno expediente y 
sométase todo ello a examen de la Comisión Especial de Cuentas para que emita 
el preceptivo informe previsto en el artículo 212.2 de dicha Ley. 
 

Pinet a  02 de mayo de 2016 
 
 

EL ALCALDE 
 
 
 
 
 
DILIGENCIA  
 
 

Cumpliendo lo ordenado en el Decreto que antecede, en esta misma fecha pongo 
a disposición de la Comisión Especial de Cuentas la documentación de la Cuenta 
General a que se contrae este expediente, a los efectos del preceptivo informe. 

 
Pinet a 02 de mayo de 2016 

 
La Secretaria, 

 
 



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  

 
 
 

INFORME DE SECRETARÍA-INTERVENCIÓN 
SOBRE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO DE 2015 DEL 

AYUNTAMIENTO DE PINET 
 

De acuerdo con lo ordenado por la Presidencia mediante Providencia de fecha 2  de 
mayo de 2016, y en cumplimiento de lo establecido en el artículo 3.a) del Real Decreto 
1174/1987, de 18 de septiembre, por el que se regula el Régimen Jurídico de los funcionarios 
de Administración Local con habilitación de carácter nacional, emito el siguiente, 

 
INFORME 

 
PRIMERO. El artículo 200.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 

el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, establece que las Entidades 
Locales y sus Organismos Autónomos quedan sometidos al régimen de la contabilidad 
pública en los términos establecidos en dicha Ley, y el artículo 119. 3 de la Ley 47/2003, de 
26 de noviembre, General Presupuestaria determina que el sometimiento al régimen de 
contabilidad pública implica «obligación de rendir cuentas de sus operaciones, cualquiera que 
sea su naturaleza, al Tribunal de Cuentas». 
 

El régimen de contabilidad pública al que están sometidas las Entidades Locales tiene 
como fin último la obligación de rendir cuentas de sus operaciones, y el mecanismo previsto 
por el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, para cumplir esta obligación es la Cuenta 
General. 
 

SEGUNDO. La Legislación aplicable es la siguiente: 
 

— La Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. 
— Los artículos 208 a 212 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
— El artículo 119.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria. 
— Los artículos 28 y 30 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 

acceso a la información pública y buen gobierno. 
— Resolución de 28 de julio de 2006, de la Intervención General de la Administración 

del Estado, por la que se recomienda un formato normalizado de la cuenta general de las 
entidades locales en soporte informático que facilite su rendición. 

— Resolución de 30 de marzo de 2007, de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, por 
la que se hace público el Acuerdo del Pleno, de 29 de marzo de 2007, que aprueba la 
Instrucción que regula el formato de la Cuenta General de las Entidades Locales en soporte 
informático y el procedimiento telemático para la rendición de cuentas. 

— La Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura 
de los Presupuestos de las Entidades Locales. 

— La Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre 2013 
 

TERCERO. La Cuenta General no se limita a ser el instrumento que tienen las 
Entidades Locales para cumplir esa obligación formal de rendir cuentas, sino que constituye 
el mecanismo que pone de manifiesto la gestión realizada en los aspectos económico, 
financiero, patrimonial y presupuestario; esto es, es el instrumento que permite a la 



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  
Corporación y los administrados conocer qué se ha hecho durante un ejercicio 
presupuestario, permite controlar el uso y destino que se ha dado a un volumen más o 
menos importante de fondos públicos; es, en definitiva, un mecanismo de control. 

 

CUARTO. La Cuenta General de la Entidad Local mostrará la imagen fiel del 
patrimonio, de la situación financiera,  de los resultados y de la ejecución e presupuesto,  
estará integrada por: 

— La de la propia Entidad. 
— La de sus Organismos Autónomos. 
— Las Cuentas de las Sociedades Mercantiles de capital íntegramente propiedad de 

la misma. 
— Las cuentas anuales de las entidades públicas empresariales 
 
 
QUINTO. La Cuenta General de la Entidad está integrada por toda la documentación 

exigida por la Normativa vigente, según el detalle y el contenido que se señala a 
continuación: 

 
a) El Balance. 
b) La Cuenta del resultado económico-patrimonial. 
c) El Estado de cambios en el patrimonio neto 
d) El Estado de flujos de efectivo 
e) El Estado de Liquidación del Presupuesto. 
d) La Memoria. 
 
A las cuentas anuales de la propia Entidad Local deberá unirse la siguiente 

documentación: 
 
— Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fin de ejercicio. 
— Notas o certificaciones de cada entidad bancaria de los saldos existentes en las 

mismas a favor de la entidad local, referidos a fin de ejercicio y agrupados por nombre o 
razón social de la entidad bancaria. 

— En caso de discrepancia entre los saldos contables y los bancarios, Estado de 
Conciliación, autorizado por el Interventor u órgano de la entidad local que tenga atribuida la 
función de contabilidad. 

 
SEXTO. Se adjunta al presente informe, el Balance, la Cuenta del Resultado 

económico-patrimonial,  el estado de cambios en el patrimonio neto,  el estado de flujos de 
efectivo, el estado de liquidación del Presupuesto y la Memoria, según los Modelos y con el 
contenido regulado en la Tercera  parte «Cuentas Anuales» del Anexo de la Orden 
HAP/1781/2013, de 20 de septiembre 2013, por la que se aprueba la Instrucción del Modelo 
Normal de Contabilidad Local. 
 
 Esta documentación podrá ser presentada en soporte informático tal y como 
establecen la Resolución de 28 de julio de 2006, de la Intervención General de la 
Administración del Estado, por lo que se recomienda un formato normalizado de la cuenta 
general de las entidades locales en soporte informático, que facilite su rendición y la 
Resolución de 30 de marzo de 2007, de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, por la que se 
hace público el Acuerdo del Pleno, de 29 de marzo de 2007, que aprueba la Instrucción que 
regula el formato de la Cuenta General de las entidades locales en soporte informático y el 
procedimiento telemático para la rendición de cuentas. 

 
 
SÉPTIMO. El procedimiento para aprobar la Cuenta General es el siguiente: 

 
A. De conformidad con el artículo 212.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  
las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la 
Cuenta General será formada por la Intervención.  

 
De acuerdo con los artículos 21.1.f) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases del Régimen Local y 212.1 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
corresponde al Presidente de la Entidad Local rendir las cuentas, por lo que someterá la 
Cuenta General, junto con todos sus justificantes y Anexos, a informe de la Comisión 
Especial de Cuentas, siempre antes del 1 de junio. 

 
B. La Cuenta General con el informe de la Comisión Especial de Cuentas será 

expuesta al público por plazo de quince días, durante los cuales y ocho más los interesados 
podrán presentar reclamaciones, reparos u observaciones. Examinados estos por la 
Comisión Especial y practicadas por esta cuantas comprobaciones estime necesarias, se 
emitirá nuevo informe. 

 
C. Acompañada de los informes de la Comisión Especial y de todas las reclamaciones 

y reparos formulados, la Cuenta General se someterá al Pleno de la Corporación para que, 
en su caso, pueda ser aprobada antes del día 1 de octubre. 

 
D. La Cuenta General debidamente aprobada se remitirá a la Sindicatura de Cuentas 

antes del  30 de octubre. 
 

SEXTO. La aprobación de la Cuenta General es un acto esencial para la fiscalización 
de ésta por los órganos de control externo, que no requiere la conformidad con las 
actuaciones reflejadas en ella, ni genera responsabilidad por razón de las mismas. 

 
De acuerdo con todo ello, y una vez que ha sido examinada la Cuenta General así 

formada, por esta Intervención se emite informe favorable sobre su contenido, forma y tenor, 
a los fines y efectos previstos por el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 

 

 En Pinet a 2 de mayo de 2016 

 

       LA SECRETARIA-INTERVENTORA 

 

 

 Fdo. Trinidad Gil Garigues 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  

 
 

TRINIDAD GIL GARRIGUES, Secretaria-Interventora de Administración Local adscrita al 
Servicio de Asistencia de la Excma. Diputación de Valencia, en funciones en este Ayuntamiento, 
 
C E R T I F I C O: 
 
Que la Comisión Especial de Cuentas del Ayuntamiento de Pinet, en sesión celebrada el  23   de 
mayo de 2016, adoptó el siguiente ACUERDO: 
 

“Considerando que el objeto de la reunión de la Comisión Especial de Cuentas es 
proceder al examen de la Cuenta General del Presupuesto de esta Entidad, correspondiente 
al ejercicio económico de 2015, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 116 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y en el artículo 212 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

 
Considerando que, formada e informada dicha Cuenta General, por la Intervención, 

han sido comprobados los libros, documentos y justificantes oportunos, así como toda la 
documentación anexa a la misma y exigida por la vigente legislación, la Comisión Especial, 
por unanimidad de los concejales asistentes que representan la mayoría absoluta de 
miembros de la Corporación,  
 

ACUERDA 
 

PRIMERO. Informar favorablemente la Cuenta General de la Mancomunidad del 
ejercicio 2015, que ha quedado cumplidamente justificada, y que está integrada por los 
siguientes documentos: 

a) Balance 
b) Cuenta de resultado económico patrimonial 
c) Estado de cambios en el patrimonio neto 
d) Estado de flujos de efectivo 
e) Estado de liquidación del presupuesto 
f) Memoria 

 
SEGUNDO. Ordenar que la referida Cuenta, así como el propio informe emitido por 

esta Comisión, sean expuestos al público, por plazo de quince días, a fin de que durante 
dicho plazo y ocho más, quienes se estimen interesados puedan presentar cuantas 
reclamaciones, reparos u observaciones, tengan por convenientes, los cuáles, caso de 
presentarse, habrán de ser examinados por esta Comisión, previa práctica de cuantas 
comprobaciones se estimen como necesarias, para la emisión de nuevo informe, que será 
elevado, junto con los reparos, reclamaciones u observaciones formulados, a consideración 
plenaria definitiva.” 

Y para que conste y surta los efectos oportunos, expido la presente con el visado de la 
Alcaldía y a salvo de lo dispuesto en el artículo 206 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales (R.D. 2.568/86, de 28 de 
Noviembre), en Pinet  a  23 de mayo de 2.016. 
 
  Vº  Bº         LA SECRETARIA-INTERVENTORA   
        EL ALCALDE                                                        (S.A.T. DIPUTACIÓN DE VALENCIA) 
 



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  

 
 

 

ANUNCIO 

 

CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO DE 2015 

 
 
 Formada por la Intervención la Cuenta General correspondiente al ejercicio de 

2015, e informada por la Comisión Especial de Cuentas, se expone al público por un 

plazo de quince días, durante los cuales, y ocho días más, los interesados podrán 

presentar reclamaciones, reparos u observaciones. 

 
Pinet  a 23 de maryo de 2016. 

 
EL ALCALDE 

 
 
 
 

Fdo. Juan R. Chismol Mahiques 
 
 
 
 
 

 
 



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  

 
  
 
 
 
 
 TRINIDAD GIL GARRIGUES Secretaria-Interventora de Administración Local adscrita 
al Servicio de Asistencia de la Excma. Diputación Provincial de Valencia, 
 
  CERTIFICO: 
 
 1º.- Que el expediente de la Cuenta General de este Ayuntamiento correspondiente al 
ejercicio de 2015, y el dictamen de la Comisión Especial de Cuentas de fecha 23 de  mayo    
de 2.016, ha permanecido expuestos al público mediante la inserción de anuncios en el 
tablón de edictos del Ayuntamiento y su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia nº 
105 de 2 de junio de 2016. 
 
 2º.- Que durante los veintitrés días siguientes al de la publicación en el B.O.P. no se 
han formulado reclamaciones, reparos ni observaciones contra la Cuenta ni contra el 
Dictamen indicados. 
 
 Y, para que conste y surta los efectos oportunos, expido la presente con el visado de 
la Alcaldía en Pinet a 29 de junio de 2016. 
 
 
    Vº Bº                LA SECRETARIA 
       EL ALCALDE       (S.A.T. DIPUTACIÓN DE VALENCIA) 



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  

 
 
TRINIDAD GIL GARRIGUES, Secretaria-Interventora de Administración Local adscrita 
al Servicio de Asistencia de la Excma. Diputación de Valencia, en funciones en este 
Ayuntamiento, 
 
C E R T I F I C O: 
 
Que el Ayuntamiento de Pinet, en sesión de Pleno celebrada el día 30 de junio de 2016, 
adoptó el siguiente ACUERDO: 
 
“2).- APROBACIÓN CUENTA GENERAL 2015  (EXPTE. 58/2016) 

 
Visto  el expediente incoado para la aprobación de la  Cuenta General del 

ejercicio 2015 (Expte. 58/2016). 
 
Atendido  que la Secretaria-Interventora  procedió a la formación de la Cuenta 

General de esta Corporación correspondiente al ejercicio económico 2015, 
juntamente con toda su documentación anexa al mismo. 

 
Atendido que la Comisión Especial de Cuentas en sesión celebrada en fecha 23 

de mayo de 2016 emitió el correspondiente informe preceptivo en relación a la 
Cuenta General de esta corporación  

 
Atendido que mediante anuncio publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de 

Valencia nº105 de fecha 2 de junio de 2016 la Cuenta General –juntamente con el 
informe de dicha comisión- fueron objeto de exposición al público durante el plazo de 
quince días, durante los cuales, y ocho más, los interesados pudieron presentar 
reclamaciones, reparos u observaciones. 

 
Atendido  que de conformidad con el contenido de la certificación librada por la 

Secretaria, durante el plazo de exposición al público de dicha Cuenta, no se presentó 
ninguna alegación 

 
De conformidad con lo dispuesto en el articulo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de 

abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, el Pleno, adopta por unanimidad 
el siguiente  ACUERDO 

 
PRIMERO.- Aprobar la Cuenta General del Ejercicio 2015, comprendido por la 

Cuenta General del propio Ayuntamiento  
 

SEGUNDO.- Remitir la Cuenta General aprobada junto con toda la 
documentación que la integra a la fiscalización del Tribunal de Cuentas (y órgano 
autonómico), tal y como se establece en el artículo 212.3 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y, en cumplimiento de los mandatos de la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, y demás normativa concordante, al Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas.” 



 Cuenta General ejercicio 2015 
 

  
 
 Y para que conste y surta los efectos oportunos, expido la presente con el 
visado de la Alcaldía y a salvo de lo dispuesto en el artículo 206 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales 
(R.D. 2.568/86, de 28 de Noviembre), en Pinet a treinta de junio de dos mil dieciséis. 
 
  Vº  Bº      LA SECRETARIA-INTERVENTORA   
  EL ALCALDE     (S.A.T. DIPUTACIÓN DE VALENCIA) 
 
 
 
 
Fdo. Juan Ramón Chismol Mahiques          


